
ithglInas""2022- 40° Aniversario de

...,,~c-Jpzu..~y4a~mwaswo.~oey.,..-
CONCEJO DELISERAP4E USHUAIA

MESA DE ENTRADA LÉGISLATIVA
ASUNTOS INGRESADOS

y Despac

V nialier Vuoto
E

Provincia de Tierra del Fuego
Antártida e Islas del Atlántico Sur

=República Argentina=
Municipalidad de Ushuaia

Nota N° 45
	

/2022

Letra: Mun. U.

USHUAIA,	 D1C 2022

SR. PRESIDENTE:

Por medio de la presente, tengo el agrado de dirigirme a Ud. y por su
intermedio al cuerpo deliberativo que representa, a efectos de remitir copia certificada del

Decreto Municipal N° 22 6 0 /2022, mediante el cual se aprueba ad — referéndum del

Concejo Deliberante el Convenio registrado bajo el N° 17999, celebrado entre la Municipalidad

de la ciudad de Ushuaia y la Secretaría de Obras Públicas del Ministerio de Obras Públicas de

la Nación, para su ratificación.

Sin otro particular, me complace saludarlo muy atentamente.

SR. PRESIDENTE

CONCEJO DELIBERANTE

DE LA CIUDAD DE USHUAIA

Dn. Juan Carlos PINO

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"



E, COPA PiE 	 OR1 MIAL
	 2 O

Provincia de Tierra del Fuego
Antártida e Islas del Atlántico Sur

=República Argentina=
Municipalidad de Ushuaia 	 "2022- 40° Aniversario de la Gesta Heroica de Malvinas"

USHUAIA,	 7 LHC 7072

VISTO el Convenio registrado bajo el N° 17999; y

CONSI DERANDO:

Que el mismo se ha celebrado, en fecha cinco (5) de Diciembre de 2022, entre la

Municipalidad de Ushuaia representada por el suscrípto y la Secretaría de Obras Públicas del

Mínisterio de Obras Públicas de la Nación, representada por el Secretario de Obras Públicas,

Sr. Carlos Augusto RODRÍGUEZ, DNI N° 17.255.823, en el marco del Convenio de Adhesión

"Plan Argentina Hace" registrado bajo el N° 16564 el cual se celebró el seis (6) de Octubre de

2021 con el fin de obtener asistencia financiera por parte del Ministerio para ejecutar el Proyecto

"PUESTA EN VALOR DE ESCALERAS DE LA CIUDAD".

Que en atención a que el monto del Convenio de Adhesión N° 16564 resulta

insuficiente para ejecutar y/o finalizar el proyecto aprobado, se ha convenido un mayor

financiamiento que permita cubrir la diferencia entre el valor originariamente acordado y el

necesario para concluir la obra.

Que corre anexada y forma parte del presente, copia autenticada del Convenio

aludido, el cual se encuentra registrado bajo el N° 17999, correspondiendo su aprobación ad -

referéndum del Concejo Deliberante.

Que el suscripto se encuentra facultado para el dictado del presente

acto administrativo, en virtud de lo establecido en el Artículo 152 incisos 1), 21) y 38) de

la Carta Orgánica Municipal de la ciudad de Ushuaia.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE USHUAIA

DECRETA

ARTÍCULO 1°.- Aprobar, ad-referéndum del Concejo Deliberante, el Convenio registrado bajo el

N° 17999, celebrado en fecha cinco (5) de Diciembre de 2022, entre la Municipalidad de

Ushuaia representada por el suscripto y la Secretaría de Obras Públicas del Ministerio de Obras

Públicas de la Nación, representada por el Secretario de Obras Públicas, Sr. Carlos Augusto

RODRÍGUEZ, DNI N° 17.255.823, cuya copia autenticada se adjunta y forma parte del

///.2..

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"



90)1 j/1. DEL
'11

.1	 V

Provincia de Tierra del Fuego
Antártida e Islas del Atlántico Sur

=República Argentina=
Municipalidad de Ushuaia

	
2022- 40 0 Aniversario de la Gesta Heroica de Malvinas"

///.2..

presente. Ello, en virtud de lo expuesto en el exordio.

ARTÍCULO 2°.- Notificar a los interesados con copia autenticada del presente.

ARTÍCULO 3°.- Comunicar. Dar al Boletín Oficial de la Municipalidad de Ushuaia. Cumplido,

archivar.
2260

DECRETO MUNICIPAL N°	 /2022.-
,

Dra. Gabriela M IZ SICCARDI
Se7etana de P nificacion e

Inversión ública
S.P. e I.P.

Municoalidad de Ushuaia

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"



Máf vinas ..%vn argeniinas''

11,	 C(:NvENID l',ITOL'-',, ftl.AD1',),
1	 rD-',..10 E I,

I	 1:j;	 I',:i f:1,11,',l' Ushuala	 ,

	

,	 /

ii
,..i	 (	 i.:

s,	 ,.-• Homma s. CW131TVe.d 1,...../ 'k.../.// A, í
,,.',..,,	 l'?) n recton tel , d1 y Wenica

1./hirvicipditda:j Cle LISMIL:da:-.1---------1---/
y scuo )

ES COPIA FE DEL OU„

'I' • ,1'1'

párdiut,

CONVENIO POR MAYOR FINANCIAMENTO

RliUNICIIPAUDAD DE USHUNA

Entre la SECRETARÍA DE OBRAS PUBLICAS del MINISTERIO DE OBRAS

PUBLICAS, representada en este acto por el Señor Secretaño de Obras Públicas

Carlos Augusto RODRÍGUEZ (D.N.I N° 17,255,823), con domicilio en la calle Hipolito

Yrigoyen N 250, piso 11, oticina 1121, de la Ciudad Autonoma de Buenos Aires, en

,adelante "LA SECRETARÍA", por una parte, y la MUNICIPALIDAD DE USHUAIA,

representada en este acto por el señor intendente Walter Claudio Raúl VUOTO (D.N.I.

N° 29.883.767), con domicilio en la calle San Martin N° 660 de la ciudad de Ushuaia,

provincia de Tierra del Fuego„Antárlida e Islas dei Atlantico Sur, en adelante "LA

MUNICIPALIDAD", por la otra, conjuntarnente denominadas "LAS PARTES", acuerdan

eelebrar el presente Convenio por Mayor Financiamiento, en adelante el "CONVENIO",

en relación a la obra denominada "PUESTA EN VALOR DE ESCALERAS DE LA

CIUDAD", en adelante "LA OBRA", sujeto a las siguientes cláusulas y condiciones:

CONSIDERANDO:

Que LAS PARTES han suscripto un Convenio de Adhcsion con fecha 6 de octubre de

2021 (CONVE-2021-95178091-APN-SOP#MOP) cuyo objeto consiste en la ejecución

del proyecto denominado "PUESTA EN VALOR DE ESCALERAS DE LA CIUDAD", oor

la suma de PESOS CUARENTA MILLONES SETECIENTOS OCHENTA Y UN MIL

NOVECIENTOS VEINTE CON CUARENTA Y SEIS CENTAVOS ($40.781.920,46), en

el marco del PROGRAMA "ARGENTINA HACE" creado por la Resolución kl" 133 de

fecha 21 de abril de 2021 dol MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS y sus

modificatorias,

Que LA MUNICIPAUDAD ha advedido que el monto del converlio oportunamente

suscripto resulta insuficiente para ejecutar yio finalizar el proyecto aprobado y ha

manifestado la necesidad de un mayor financiamiento hasta cubrir la diferencia entre
el valor originariamente acordado y el necesario para concluir la ohra, por a suma de

PESOS CINCO MILLONES SEISCIENTOS TREINTA Y TRES MIL CUATROCIENTOS

SESENTA Y CUATRO CON CINCUENTA Y CUATRO CENTAVOS ($5.633.464,54),

ascendiendo el total del financiamiento a la suma de PESOS CUARENTA Y SE1S

CON VE-2022-13 I 175159-APN-SOM±MOP

P(wina 1 de 3

n



„ .
CON\/ENIÓ REGISTRADO

FL,1

:1 fl 21"
1.Ishuaia,

!,"tas	 son argeniinR owin. 5. C01 n 131'1/11.1Diwc	 ten.11 y Furnica

/.;0110

1Y*;

- •	 k;.1

Ohras Públicas

MILLONES CUATROCIENTOS QUINCE MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y CINCO
(346.415.385).

Que en el marco de las actuaciones por las que tramita esta solicitud, LA
MUNICIPALIDAD ha justificado la pertinencia de hacer lugar a la solicitud de mayor
financiamiento, conforme RE-2022-874-60929-APN-DGDYDIMGM y el area sustantiva

competente h realizado el correspondiente informe técnico
1E-2022-90001840-AP N-D N G 01/JVI 0 P.

Que LA IVIUNICIPAL1DAD adhirió mediante IF-2022-7400 8251-APN-DNGO#MOP a la
Resolución 19° 164 del 3 de junio de 2022 del MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS y
sus modificatorias.

Que compartiendo la necesidad planteada por LA M UNICIPALIDAD y la importancia
de ejecutar la obra proyectada, LA SECRETARÍA considera conveniente acordar los

ternlinos por medio de los cuales se procederá a la ampliación de su financiamiento.

Que la DIRECCIÓN DE PROGRAMAC1ÓN Y CONTROL P RESUPUESTARIO de
DIRECCIÓN GENERAL DE ADIV1INISTRACIÓN se ha expedido informando que existe
crédito presupuestario suficiente.

Que la Resolución Nr IB de fecha 20 de marzo de 2020 del MINISTER1O DE OBRAS
PÚBLICAS (RESOL-2020-18-APN-MOP) delegó en LA SECRETARÍA dependiente del
MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS, la facultad para la suscripción de convenios en
materia de su respectiva competencia.

Que la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS de la SECRETARÍA DE

GESTIÓN ADMIN1STRATIVA del MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS ha tornado la
intervención de su competencia.

Que por ello LAS PARTES acuerdan:

CLAUSULA PRIMERA: EL CONVENIO tiene por objeto la arnpftacien del
financiamiento otorgado por LA SECRETARIA a LA M UNICIPAL1DAD a traves del
Convenio de Adhesión de fecha 6 de octubre de 2021 para la ejecución de la obra

denominada "PUESTA EN VALOR DE ESCALERAS DE LA CIUDAD", en el marco del

PROGRAMA "ARGENTINA HACE" creado por la Resolución NI° 133 de fecha 21 de
íí,	 abril de 2021 del MINISTERIO DE OBR•S PÚBL1CAS y sus modifícatorias.sí

\:\

CON VE-2022- I 3 I 175159-A PN*-SOPItM 01)

Página 2 de 3



FEOR RIGIM1

'Las Mail ,inInv son
•H'3

- • -	 •

1 1 	CO N yaU C .) 1 0:.: CW1 ( 1U,,1„.1.0
q

1.'1
nAJO EL N'	 '	 1!

.1
i' lishuaia,

at :. noinina 5. CORBETTA
il Diw elmra I c f; a1 y l'erl ' i, ii

lt n 	 il,
.,,	

k J Municipuluind de.l.h.hua".4a- 	
il--,kil

m

‘,,,,,,,,,,, 	 Finaa y EttIlo 	 11,	 .
›	 ... 	 ,	 o.

A	 1 "':'

Afinisierin	 Obras Públicas

CLÁUSULA SEGUNDA: LA SECRETARÍA se compromete a ampliar el monto de

financiamiento de LA OBRA, por un monto de PESOS CINCO MILLONES

SEISCIENTOS TREINTÁ Y TRES M1L CUATROCIENTOS SESENTA Y CUATRO CON

CINCUENTA Y CUATRO CENTAVOS ($5.633.464,54), con sujeción a la disponibilidad
ce fondos presupuestarios, ascendiendo el total del financiamiento a la surna de

PESOS CUARENTA Y SE1S MILLONES CUATROCIENTOS QUINCE MIL

TRESCIENTOS OCHENTA Y CINCO CON CERO CENTAVOS ($46..4.19.385).

CLÁUSULA TERCERA: Para el caso de suscitarse alguna controversin en cuanto a la

interpretación, aplicación y/o ejecucion del presento CONVENIO, LAS PARTES

procurarán su resolución en terminos cordiales. De no arribar a una solución

satisfactoria para ambas, acuordan someter la cuestion a los tribunales con

Competencia en lo Contencioso Administrativo Federal con asiento en la Ciudad

Autónoma de Buenos Aires.

En prueba de conformidad, se finna el presente documento mediante el Sistema de

Gestión Electrónico (GDE), quedando doterminada su vigencia a partir de la lecha de

firrna del último funcionario,

G

CONVE-2022-13 I 175159 -APN-SOPIIMOP

Página 3 de 3



11)

,,11.	 .á  

II

ey15
nAJO N'

il Ushuaia ,

/1g)01.:. Rov nina S. C01031:: 	 ,1111nu manIZI LC V:,11 y
MiinictodIrclad de

y 5C111.)	 /

R epública Argenlina - Poder 1.- jecutiv0 Nacional
Las Malvinas son argentinas

hiloja Adicional de Firmas
Convenio

Número: CONV E-2022-13 1175 I59-APN-SOIVIVIOP

CIUDAI)	 AIRES
Lunes 5 de Dicienib (' de 2022Referencia: CO NVENIO POR MAYOR FINAN

C1AMIENTO - PUESTA EN VALOR DE ES CALERAS 11)E LA
CIUDAD - M UNI CIPALIDAD DE	 UA IA - PR

OVINCIA DE TIERRA DEL FUEGO - EX-2022- I 2450 I 270- -APN-DGDIÍMOP

1.7,1docunierao	 i
niponado por el sisterna GEDO con un Iolal de 3 pagina/s.

(1,:130111111o.	 I	 :1 •111:0n 1

.seciviatio

M inistvrit, le Oh • t:: I Viblie:

by Go:clion Chuo11110/1111)

21)22 2 05 1i5,164.id .1)5'00


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

